[image: image1.png]54
A’&

-

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕТЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28 января 2026 года

№ 2
О работе контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа за 2025 год

Заслушав и обсудив отчет о работе контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа за 2025 год,

Совет депутатов решил:

1. Принять к сведению отчет о работе контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа за 2025 год согласно Приложению 1.

2. Разместить на официальном сайте администрации Ветлужского муниципального округа отчет о работе контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа за 2025 год.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

Глава местного самоуправления

_________________В.С. Головин

________________С.В. Лавренов

Приложение 1
к решению
Совета депутатов
Ветлужского муниципального округа
Нижегородской области

28.01.2026 г. № 2
Отчет

о работе контрольно-счетной комиссии

Ветлужского муниципального округа за 2025 год

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа в 2025 году подготовлен в соответствии с требованиями Положения о контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа, Регламента контрольно-счетной комиссии, и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа в 2025 году.
Необходимость рассмотрения отчета Советом депутатов Ветлужского муниципального округа определена требованиями статьи 19 Федерального Закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской федерации и муниципальных образований».
Контрольно-счетная комиссия Ветлужского муниципального округа (далее – контрольно-счетная комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Советом депутатов Ветлужского муниципального округа Нижегородской области и ему подотчетна.

Контрольно-счетная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. Контрольно-счетная комиссия состоит из председателя контрольно-счетной комиссии, работающего на постоянной основе.

Основные направления деятельности
Деятельность контрольно-счетной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
Основным направлениями деятельности контрольно-счетной комиссии являются:

- контрольная деятельность;
- экспертно - аналитическая деятельность;

- информационная и организационная деятельность.

Организация работы контрольно-счетной комиссии в 2025 году, как и в предыдущие годы, осуществлялась в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон №6-ФЗ), требованиями действующего законодательства Нижегородской области и муниципальных нормативных правовых актов, в соответствии с полномочиями, установленными Положением о контрольно-счетной комиссии, на основании плана работы на 2025 год.
План работы контрольно-счетной комиссии на 2025 год был утвержден распоряжением Контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа от 26.12.2024г №17 и выполнен в полном объеме. Изменения в план работы контрольно-счетной комиссии вносились один раз, согласно распоряжения от 17.11.2025г №30 «О внесении изменений в план работы контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа на 2025 год.
Мероприятия годового плана работы были сформированы, исходя из необходимости обеспечения единой системы предварительного, текущего и последующего контроля за формированием и исполнением бюджета Ветлужского муниципального округа, исполнения муниципальных программ, целевого и эффективного использование бюджетных средств.

Контрольная деятельность

В соответствии с планом работы на 2025 год проведено 3 контрольных мероприятия. Перед проведением каждого контрольного мероприятия изучается нормативная база, касающаяся вопросов проверки (законы, приказы, распоряжения, постановления) федерального, областного и окружного уровня.

Важнейшим контрольным мероприятием, проведенным в отчетном периоде в соответствии с наделенными полномочиями, явилась внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета округа за 2024 год.

Целью проведения внешней проверки явилось:

- оценка степени достоверности, полноты и информативности годовой бюджетной отчетности ГРБС бюджета округа;

- оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса в округе;

- оценка уровня исполнения показателей, утвержденных решениями о бюджете муниципальных образований на отчетный финансовый год;

- подготовка заключений.

В целом достоверность, полнота и информативность бюджетной отчетности ГРБС округа за 2024 год были подтверждены.

По результатам проверки годовой бюджетной отчетности в администрацию Ветлужского муниципального округа подготовлен и направлен акт.
По результатам проведенных контрольных мероприятий направлены акты и представления для принятия мер по устранению и предупреждению выявленных нарушений и недостатков.

Экспертно–аналитическая деятельность

Экспертно-аналитическая деятельность проводилась в рамках предварительного, текущего и последующего контроля.

В рамках проведения внешней проверки в 2025 года проведены:

- Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Ветлужского муниципального округа за 2024 год;

- В рамках контроля за исполнением бюджета Ветлужского муниципального округа за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2025 года осуществлялся анализ исполнения доходных и расходных статей бюджета по объемам и структуре, анализ источников финансирования дефицита бюджета.

- Анализ отчета об исполнении бюджета Ветлужского муниципального округа за 1 квартал 2025 года;

- Анализ отчета об исполнении бюджета Ветлужского муниципального округа за 1 полугодие 2025 года;

- Анализ отчета об исполнении бюджета Ветлужского муниципального округа за 9 месяцев 2025 года;

По результатам анализа всех отчетов составлены заключения. Все заключения представлены на рассмотрение в представительные органы и администрацию Ветлужского муниципального округа.

В рамках предварительного контроля, в соответствии с планом работы в 2025году проведены:
- Экспертиза и подготовка заключения на проект решения Совета депутатов Ветлужского муниципального округа о бюджете Ветлужского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов.

Целью проведения экспертизы проекта бюджета явилось установление законности, полноты и достоверности представленных в составе проекта бюджета документов и материалов, а также установление соответствия проектов доходов и расходов бюджета социально-экономическим показателям развития на 2026-2028 годы.

В ходе проведения экспертизы проекта бюджета проверено наличие и оценено состояние нормативной правовой базы, регулирующей порядок формирования и расчётов основных показателей.

По результатам проведенной экспертизы проекта бюджета подготовлено заключение.

Информационная и организационная деятельность

В соответствии с принципом гласности муниципального финансового контроля контрольно-счетная комиссия уделяет внимание обеспечению открытости своей деятельности.

На официальном сайте администрации Ветлужского муниципального округа имеется страница по деятельности контрольно-счетной комиссии. На данной странице размещены общая информация, нормативные правовые акты, регулирующие деятельность контрольно-счетной комиссии, стандарты финансового контроля и организации деятельности комиссии, годовые планы работы и отчеты о работе за год, а также информация по всем проведенным контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям.

Актуализация информации на сайте проводится регулярно в течение года по мере её обновления.

В рамках реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции на официальном сайте ежегодно и своевременно размещаются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сотрудника контрольно-счётной комиссии и членов семьи. Жалоб, сообщений граждан и организаций о случаях нарушений требований к служебному поведению и наличии конфликта интересов в отношении сотрудника контрольно-счётной комиссии в 2025 году не поступало.

В соответствии с заключенным соглашением с Федеральным казначейством осуществляется взаимный обмен информацией по использованию бюджетных средств главными администраторами средств бюджета округа.

В соответствии с заключенным соглашением с прокуратурой Ветлужского района материалы всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направляются в прокуратуру для правовой оценки и принятия по ним решений в соответствии с законодательством.

В отчетном году продолжалось сотрудничество с контрольно-счетной палатой Нижегородской области. Регулярно в течение года контрольно-счетная палата информировала о возможности принять участие в обучающих семинарах в режиме видеоконференций по различным вопросам контрольной деятельности.

Задачи на 2026 год

План работы контрольно-счетной комиссии на 2026 год утвержден распоряжением Контрольно-счетной комиссии Ветлужского муниципального округа от 29.12.2025г №35.
В соответствии с планом работы в 2026 году будет проведена внешняя проверка годовых отчетов за 2025 год по исполнению бюджета, экспертиза проекта бюджета на 2027-2029 годы, анализы исполнения бюджета округа за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2026 года.

Запланированы проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств на реализацию муниципальных программ в учреждениях округа, а также проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, выделенных в 2024-2025 годах муниципальным образованиям Нижегородской области на приобретение специализированной техники для переработки древесных отходов и эффективность дальнейшего использования указанной техники.

Планируется дальнейшее взаимодействие с прокуратурой, Федеральным казначейством и контрольно-счетной палатой Нижегородской области.